附件3
2018年珠海市高层次人才

和产业青年优秀人才申报有关问题解答
第一部分  高层次人才申报
一、珠海市高层次人才是指哪几类人才？通过何种方式产生？

1.依业绩与能力水平，高层次人才划分为顶尖人才、一类人才、二类人才和三类人才等四个类别。
2.高层次人才通过认定、评审、举荐和自主评价等方式选拔产生，以认定为主，评审、举荐和自主评价为辅。2018年先行启动高层次人才认定工作，其标准和依据为《珠海市人才分类目录（2018年版）；从2019年起，适时启动高层次人才评审、举荐和自主评价等工作。
二、符合《珠海市人才分类目录》中人才认定标准，但在我市高校或行政机关单位工作的人才是否可以申报高层次人才？
不可以。
三、申报珠海市高层次人才认定的年龄是否可以放宽？

原则上不可以。有特别突出贡献者，年龄条件可适当放宽，但用人单位须提供要求放宽年龄条件的书面理由及相关佐证材料。
四、申报高层次人才（聘用类），认定时要求“依法在我市缴纳个人所得税或社会保险”，需要连续缴纳几个月才能申报呢？
申报认定时正在我市缴纳个人所得税或社会保险，且已连续缴纳满2个月，同时，申报单位与税单或社保缴费单位须一致。
五、同一企业的前三位股东，均符合申报条件的，能否同时申报“创业类”高层次人才？

同一企业的前三位股东，只能有一人申报“创业类”高层次人才，另外两人可同时申报“聘用类”高层次人才。
六、创业类人才条件中的“拥有一支技术研发、经营管理、市场开发等方面人才组成的创新创业人才团队”如何理解？需要提供什么证明材料佐证？对团队人数有无具体要求？

基于创业所须具备的几个要素（研发、经营、市场等）考虑，同时考究是否拥有创业团队。申报时，需要提供团队完整的组织架构图、团队成员代表名单及分工说明。团队人数要求不少于8人。
七、申报高层次人才认定，对申报单位是否有名额限制？

一般无名额限制，《珠海市人才分类目录》中明确限制了各单位申报人数的除外。
八、申报人在“参评过程中”离职，应如何处理？

申报人在“参评过程中”离职的，取消参评资格。申报单位应及时（认定人选公示前）提交离职证明材料。
九、高层次人才认定申报材料的报送及受理有何要求？

高层次人才认定申报材料由用人单位报所在区（企业以单位纳税地为准）人才工作主管部门受理后，汇总报送市人力资源行政主管部门。其中，用人单位为央属、省属、市属事业单位的，直接报市人力资源行政主管部门受理。例如：

1.申报人在中航通飞公司（央属企业）工作，其企业纳税地在金湾区，则申报人申报材料经所在单位核实并加具推荐意见后，报送至金湾区人社局受理后上报。

2.申报人在香洲区某医院（事业单位）工作，申报人申报材料经所在单位核实并加具推荐意见后，报送至香洲区人力资源中心人才服务办公室受理后上报。

3.申报人在珠海市人民医院（事业单位）工作，申报人申报材料经所在单位核实并加具推荐意见后，直接报送至市人力资源行政主管部门（市高层次人才服务窗口）受理。
十、全球综合排名的世界知名大学以哪个榜单为准？
以泰晤士高等教育世界大学排名、QS世界大学排名、世界大学学术排名(ARWU)、《美新周刊》世界大学排名这4大权威高校排名年度最新榜单为准（符合以上4大榜单之一即可）。

十一、在“珠海英才计划”实施前已被评定为珠海市高层次人才的，能否申报认定？
已被评定为珠海市高层次人才的，如符合现行《珠海市人才分类目录》中更高层级的认定条件，可按规定申报认定相应层级高层次人才。例如：

1.持有“珠海市高层次人才（一级）”证书的申报人，如符合《珠海市人才分类目录》中顶尖人才的认定标准，则可申请认定为“珠海市高层次人才（顶尖人才）”，但不能申请认定为《珠海市人才分类目录》中的一类、二类、三类人才。

2.持有“珠海市高层次人才（三级）”证书的申报人，如符合《珠海市人才分类目录》中一类或二类人才的认定标准，且原则上年龄不超过60或55周岁，则可申请认定为“珠海市高层次人才（一类人才/二类人才）”，但不能申请认定为《珠海市人才分类目录》中的三类人才。
十二、尚在管理服务期内的高层次人才，能否按新政享受待遇？
关于新旧政策衔接问题，具体事宜将另行通知。
第二部分  产业青年优秀人才申报

一、珠海市产业青年优秀人才通过何种方式产生？
产业青年优秀人才通过专家评审、大赛认定、自主评价等方式选拔产生。2018年先行启动产业青年优秀人才专家评审工作；从2019年起，适时启动企业自评、大赛认定等工作。
二、申报人须依法在我市连续缴纳个人所得税或社会保险中的“连续”如何理解？
申报时正在我市缴纳个人所得税或社会保险，且已连续缴纳满6个月，同时，申报单位与税单或社保缴费单位须一致。
三、申报青年优秀人才技术研发类的，其5年以上技术研发工作如何界定？是否要求申报人目前仍从事技术研发工作？

申报技术研发类的，申报人须仍从事技术研发工作；如在现所在申报企业工作不满5年的，须提供“在其它企业从事技术研发工作年限”佐证材料（由申报企业把关，佐证材料可以为表明岗位名称的原单位的劳动合同或离职证明），且累计时间5年以上；或在工作经历处注明何时在何单位担任何职务，并由现单位审核盖章。
四、申报青年优秀人才管理类的，要求申报人现担任企业管理中层以上职务3年以上，那么，管理中层任职经历如何界定？
申报管理类的，要求申报人现任管理中层以上职务（应为企业一级部门正职以上的非技术研发岗位），且累计任中层时间3年以上，应提供任职文件、企业组织架构图及其管理业绩报告。
五、申报青年优秀人才，要求年收入在20万元以上，“年收入”如何界定？
1.年收入指申报人在申报单位工作期间所获得的与任职或者受雇有关的所得，主要指工资薪金。根据《中华人民共和国个人所得税法》规定工资薪金所得包括：工资、薪金、奖金、年终加薪、劳动分红、津贴、补贴以及与任职或者受雇有关的其他所得。

2.“工资薪金”不含：个体工商户的生产、经营所得；对企事业单位的承包经营、承租经营所得；劳务报酬所得；稿酬所得；特许权使用费所得；利息、股息、红利所得；财产租凭所得；偶然所得等。
六、自主创业人才但年收入未达到20万元，能否申报？

不可以。
七、每一企业申报产业青年优秀人才评审是否有名额限制？

产业青年优秀人才评审有名额限制，企业推荐人选时，必须严格按程序和要求，在内部组织选拔推荐（核实个人申报材料、组织专家评议、筛选、确定个人排序等），确保推荐人选质量。企业最终审核通过的人员按以下规则定额：产业青年优秀人才推荐名额原则上大型企业不超过60名，中型企业不超过15人，小型企业不超过4人。（企业划分标准参照国家统计局《统计上大中小微型企业划分标准》（国统字〔2017〕213号）。
八、申报人在“参评过程中”离职，应如何处理？
申报人在“参评过程中”离职的，取消参评资格。申报单位应及时（评审人选公示前）提交离职证明材料。
九、我市产业青年优秀人才评审有年龄和工作年限要求，其截止时间如何计算？年龄要求是否可以放宽？
申报2018年度产业青年优秀人才的，年龄和工作年限计算截止时间为2018年12月31日，年龄必须在40周岁以下（即未满41周岁），年龄要求不得放宽。

十、能同时申报高层次人才及产业青年优秀人才吗？

不可以。
十一、在“珠海英才计划”实施前已被评为珠海市青年优秀人才的，能否申报评审“珠海市产业青年优秀人才”？

不可以。

十二、尚在培养期内的青年优秀人才，能否按新政享受待遇？
关于新旧政策衔接问题，具体事宜将另行通知。
                     珠海市人力资源和社会保障局
                       2018年12月
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